
D.D.G. n. 747/2020

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE

Misure urgenti per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19.

Ulteriore trasferimento di risorse nella contabilità speciale del Dipartimento
della Protezione Civile.

"OCDPC n.639 del 25 febbraio 2O2O"

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi

sull'ordinamento del governo e dell'Arnrninistrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale", nonché la Circolare

della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed

integrazioni recante "Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTO l'art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: "A
decorrere dall'I gennaio 2014, sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione
siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modifiche ed integrazioni"',

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante "Decreto Legislativo 23 giugno
2011, n.118, articolo 20 - Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del
servizio sanitario regionale" e successivi decreti del Ragioniere Generale;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge
Regionale 16 dicembre 2008, n.19 "Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della Ir. 17 marzo 2016, n.3.
Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.L";

PRESO ATTO degli esiti della riunione tra le Regioni del 12 marzo 2020 tenutesi presso il
Coordinamento Commissione Salute - Regione Piemonte di approvazione della tabella
di riparto del Fondo sanitario nazionale 2020 (Fabbisogno standard);

i

D.D.G. n. 747/2020

REPUBBLICA FPALIANA
REG!ONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE

Misure urgenti per la prevenzione e gestione delremergenza epidemiologica da
COVID- 19.

Ulteriore trasferimento di risorse nella contabiliti speciale del Dipartimento

VISTO
VISTA
VISTO

VISTO

VISTA

VISTA
VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

della Protezione Civile.
A “OCDPC n.639 del 25 febbraio 2020"

10 Statuto della Regione Siciliana;
la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
il D.P. Regionale 28/02/ 1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi
sullordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
il Decreto Legislative 30 dicernbre 1992, n.502, nel testo modificato con i1 Decreto
Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e
successive modifiche ed integrazioni; *
la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unité sanitarie locali;
la legge regionale 15 Maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;
il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "C0dice dell'Amministrazi0ne Digitale", nonché la Circolare
della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;
la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia
pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n. 17;
il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norrna degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
1’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A
decorrere clall’1 gennaio 2014, sono recepite nellbrdinamento contabile della Regione
siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 201 1, n.
1 1 8 e successive modyiche ed integrazioni";
la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante “Decreto Legislative 23 giugno
2011, n.118, articolo 20 — Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del
servizio sanitario regionale" e successivi decreti del Ragioniere Generale;
i1 D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 — Regolamento di attuazione delTito1o II della Legge
Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetfi organizzativi dei
Diparfimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della Lr. 1 7 marzo 2016, n.3.
Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i. ";

PRESO ATTO degli esiti della riunione tra le Regioni del 12 marzo 2020 tenutesi presso il

l

Coordinamento Commissione Salute — Regione Piemonte di approvazione della tabella
cli n'parto del Fondo sanitario nazionale 2020 (Fabbisogno standard):



VISTO il Decreto Legge n.14 del 9 marzo 2020, pubblicato nella G.U.R.I. del 9 marzo 2020,
n.62;
VISTO il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 10 marzo 2020, pubblicato nella
G.U.R.I. del 13 marzo 2020, n.66;
VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 91 del 12 marzo 2020 di differimento della data di
scadenza degli incarichi di Dirigenti Generali della Regione al 17 aprile 2020;
VISTA l'OCDPC n. 630 del 3 febbraio 2020. "Primi interventi urgenti di protezione civile in
relazione ali'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili"
VISTA l'OCDPC n. 639 del 25 febbraio 2020 "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili", con il quale all'art. 3 viene autorizzata l'apertura di
apposite contabilità speciali intestate ai soggetti attuatoli;
VISTA la Delibera di Giunta n.94 del 17 marzo 2020 "Interventi urgenti per l'acquisto di
dispositivi indispensabili agli operatori sanitari delle Aziende del SSR e del 118 per
fronteggiare l'emergenza "COVID-19", con la quale si dispone che il Dipartimento regionale
per la Pianificazione Strategica impegni le somme in atto disponibili sul cap.413302 del
Bilancio della Regione per l'esercizio 2020 ed emetta il relativo mandato a favore della
contabilità speciale n.6188 intrattenuta presso la Banca d'Italia, sede di Palermo, intestata a
PR.R.Sicilia S.AT.O.630-639-20;
CONSIDERATO che la suddetta Deliberazione di Giunta nelle premesse prevede che, al fine di
salvaguardare la salute pubblica ed evitare maggiori danni gravi ed irreversibili, di dovere
individuare una procedura che consenta di procedere agli acquisti dei dispositivi di
protezione individuale e che pertanto, è indispensabile, nelle more dell'accredito delle
somme stanziate dalle competenti strutture nazionali, dotare l'Ufficio di Supporto,
individuato con la Disposizione n. 1 del 5 marzo 2020 del Soggetto Attuatore ex D.C.D.P.C.
n.626/2020, delle disponibilità necessarie per poter procedere con i primi acquisti con la

tempestività che l'emergenza richiede;
CONSIDERATO che la suddetta Delibera n.94/2020, altresì, dispone che il Dipartimento
regionale della Protezione Civile provveda al, riversamento delle somme in entrata al
Bilancio della Regione, con assegnazione al medesimo capitolo, una volta disposti sulla
citata contabilità speciale i previsti trasferimenti da parte delle competenti strutture
nazionali;
TENUTO CONTO delle misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19, previste dal Decreto Legge n. 18 del 17 marzo
2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n.70 del 17.3.20120, che all'art. 18 comma 3 dispone
l'incremento del Fondo emergenza nazionale di € 1.650.000.000,00;
VISTA la nota prot. n.32275 DG/DRPC Sicilia del 9 giugno 2020, acquisita al protocollo di
entrata del Dipartimento al n.26707 del 11.06.2020, con la quale il Preposto all'Ufficio del
Soggetto attuatore nominato con OCDPC n. 630 del 3 febbraio 2020, dichiara quanto segue:
"Alfine di procedere con la massima sollecitudine all'acquisto di dispositivi di protezione
individuali e di presidi ospedalieri, si chiede di volere procedere al trasferimento della somma
di euro 10.000.000,00 (dieci milioni) sulla contabilità speciale n.6188 aperta presso la
Tesoreria delio Stato di Palermo e intestata a "PR.R.SICILIA S.AT.O.630-639-20". La presenta
richiesta riveste carattere di massima urgenza per le finalità di cui alla OCDPC 630/2020. ";
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 "Bilancio di previsione della Regione per il

triennio 2020 - 2022", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28
del 14 maggio 2020 - Supplemento Ordinario;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.172 del 14 maggio 2020 "Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2020-2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato
4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

CONSIDERATO che con il Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020-2022, è
stato autorizzato, per l'anno 2020, uno stanziamento definitivo di € 4.300.905.051,46
sul capitolo 413302 relativo alla quota di compartecipazione regionale al fabbisogno
sanitario per l'anno 2020

VISTO il Decreto Legge n.14 del 9 marzo 2020, pubblicato nella G.U.R.I. del 9 marzo 2020,
n.62;
VISTO il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 10 marzo 2020, pubblicato nella
G.U.R.I. del 13 marzo 2020, n.66;
VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 91 del 12 marzo 2020 di differimento della data di
scadenza degli incarichi di Dirigenti Generali della Regione al 17 aprile 2020;
VISTA l'OCDPC n. 630 del 3 febbraio 2020. “Primi intervenfi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili"
VISTA l’OCDPC n. 639 del 25 febbraio 2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivantida agenti virali trasmissibili", con i1 quale al1'art. 3 viene autorizzata 1'apertura di
apposite contabilita speciali intestate ai soggetti attuatori;
VISTA la Delibera di Giunta n.94 del 17 marzo 2020 “Interventi urgenti per l'acquisto di
dispositivi indispensabili agli operator-i sanitari delle Aziende del SSR e del 118 per
fronteggiare l'emergenza “COVID—19_”. con la quale si dispone che il Dipartimento regionale
per la Pianificazione Strategica impegni le somme in atto disponibili sul cap.413302 del
Bilancio della Regione per l'esercizio 2020 ed emetta il relatjvo mandato a favore della
contabilita speciale n.6188 intrattenuta presso la Banca d'Italia, sede di Palermo, intestata a
PR.R.Sicilia S.AT.O.630-639-20:
CONSl'.DERATO che la suddetta Deliberazione di Giunta nelle premesse prevede che, al fne di
salvaguardare la salute pubblica ed evitare maggiori danni gravi ed irreversibili, di dovere
individuare una procedura che consenta di procedere agli acquisti dei dispositivi di
protezione individuale e che pertanto, é indispensabile, nelle more dellaccredito delle
somme stanziate dalle competenti strutture nazionali, dotare l'Ufficio di Supporto,
individuato con la Disposizione n.1 del 5 marzo 2020 del Soggetto Attuatore ex D.C.D.P.C.
n.626/2020, delle disponibilita necessarie per poter procedere eon i prirni acquisti con la

tempestivita che Pemergenza richiede;
CONSIDERATO che la suddetta Delibera n.94/2020, altresi, dispone che il Dipartimento
regionale della Protezione Civile provveda al, riversamento delle somme in entrata al
Bilancio della Regione, con assegnazione al medesimo capitolo, una volta disposti sulla
citata contabilita speciale i previsti trasferimenti da parte delle competenti strutture
nazionali;
TENUTO CONTO delle misure di potenziarnento del Servizio sanitario nazionale connesse
allemergenza ‘epidemiologica da COVID-19, previste dal Decreto Legge n. 18 del 17 marzo
2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n.70 del 17.3.20120, che all'art.18 comma 3 dispone
Yincremento del Fondo emergenza nazionale di € 1.650.000.000,00;
VISTA 1a nota prot. n.32275 DG/DRPC Sicilia del 9 giugno 2020, acquisita al protocollo di
entrata del Dipartimento al n.26707 del 11.06.2020, con la quale il Preposto a11'Uflicio del
Soggetto attuatore nominato con OCDPC n. 630 del 3 febbraio 2020, dichiara quanto segue:
“Alfine di procedere con la massima sollecitudine allacquisto di dispositivi di protezione
individuali e di presidi ospedalien; si chiede di volere procedere al trasferimento della sormna
di euro 10.000.000,00 (dieci milioni) sulla contabilita speciale n.6188 aperta presso la
Tesoreria dello Stato di Palermo e intestata a “PR.R.SICILIA S.AT.O.630—639-20”. La presenta
richiesta riveste carattere di massima urgenza per le finalita di cui alla OCDPC 630/2020. ";
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10 “Bilancio di previsione della Regione per il

triennio 2020 - 2022”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28
del 14 maggio 2020 - Supplemehto Ordinario;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.172 del 14 maggio 2020 "Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2020-2022. Decreto legislativo 23 giugno 201 1, n.1 18, Allegato
4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

CONSIDERATO che con i1 Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020-2022, é
stato autorizzato, per 1'anno 2020, uno stanziamento definitivo di € 4.300.905.051,46
sul capitolo 413302 relativo alla quota di compartecipazione regionale al fabbisogno
sanitario per 1'anno 2020

j 0



ATTESO che il suddetto stanziamento, al netto degli impegni assunti nel corso dell'anno 2020,
è pari a € 1.750.330.092,35;

RITENUTO, in ragione della situazione emergenziale legata al pandemia da COVID-19 e della
relativa autorizzazione disposta dalla citata Delibera di Giunta n. 94 del 17 marzo
2020, nonché della richiesta di trasferimento somme di cui alla suddetta nota del
Dipartimento della Protezione Civile prot. n. 32275 DG/DRPC Sicilia del 9 giugno
2020, di dovere procedere all'assunzione dell'impegno di € 10.000.000,00 (dieci
milioni), a titolo di anticipazione, a valere sulle disponibilità del cap. 413302 - Codice
SIOPE U. 1.04.021.02.025 del Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020-
2022;

CONSIDERATO, altresì, necessario disporre il trasferimento della suddetta somma di €
10.000.000,00 (dieci milioni) mediante emissione di mandati di pagamento intestati
alla contabilità speciale n.6188 "PR.R.SICILIA S.AT.0.630-639-20", aperta presso la
Tesoreria dello Stato di Palermo;

VISTO l'art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

DECRETA

ART. 1 - Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente confermato, è
assunto l'impegno di € 10.000.000,00 (dieci milioni), a titolo di anticipazione, sul
cap. 413302 "Quota integrativa, a carico della Regione, delle assegnazioni di parte
corrente del Fondo Sanitario Nazionale"- Codice SIOPE U. 1.04.021.02.025 del
Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020-2022;

ART. 2 - E' disposta la liquidazione e l'erogazione della complessiva somma di €
10.000.000,00 (dieci milioni) mediante mandato di pagamento a favore del
Dipartimento della Protezione Civile Sicilia C.F. 97349330825 sulla contabilità
speciale n.6188 intrattenuta presso la B^nca d'Italia, sede di Palermo, intestata a
"PR.R.SICILIA S.AT.0.630-639-20".

ART. 3 -II Dipartimento regionale della Protezione Civile prowederà al riversamento delle
suddette somme in entrata al Bilancio della Regione, da riassegnare al capitolo
413302 della Rubrica - Dipartimento Pianificazione Strategica-, una volta disposti
sulla contabilità speciale citata all'art.2, i previsti trasferimenti da parte delle
competenti strutture nazionali.

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti
sul sito istituzionale, a fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, e inviato alla
Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il controllo di competenza.

Palermo lì, 19.08.2020

// Dirigente Generale
Ing. Mario La Rocca

ALM
Firmato digitalmente
da MARIO LA ROCCA
Data: 2020.08.1 9
1 6:1 0:1 3

ATTESO che i1 suddetto stanzianiento, al netto degli impegni assunti nel corso de11‘ann0 2020,
é pari a € 1.750.330.092,35;

RITENUTO, in ragione della situazione emergenziale legata al pandemia da COVID—19 e della
relativa autorizzazione disposta dalla citata Delibera di Giunta n. 94 del 17 marzo
2020, nonché della richiesta di trasferimento somme di cui alla suddetta nota del
Dipartimento della Protezione Civile prot. n. 32275 DG/DRPC Sicilia del 9 giugno
2020, di dovere procedere al1'assunzione de1l'impegn0 di € 10.000.000,00 (dieci
milioni), a titolo di anticipazione, a valere sulle disponibilita del cap. 413302 - Codice
SIOPE U.1.04.021.02.025 del Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020-
2022;

CONSIDERATO, altresi, necessario disporre i1 trasferimento della suddetta somma di €
10.000.000,00 (dieci milioni) mediante emissione di mandati di pagamento intestati
alla contabilita speciale n.6188 “PR.R.SICILIA S.AT.O.630-639-20", aperta presso la
Tesoreria dello Stato di Palermo:

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

DECRETA

ART. 1 — Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente confermato, é
assunto l'impegno di € 10.000.000.00 (dieci milioni), a titolo di anticipazione, sul
cap. 413302 “Quota integrativa, a carico della Regione, delle assegnazioni di parte
corrente del Fondo Sanitario Nazi0nale”- Codice SIOPE U.1.04.021.02.025 — del
Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020-2022;

ART. 2 — E‘ disposta la liquidazione e l'erogazione della complessiva somma di €
10.000.000.00 (dieci milioni) mediante mandato di pagamento a favore del
Dipartimento della Protezione Civile Sicilia C.F. 97349330825 - sulla contabilita
speciale n.6188 intrattenuta presso la Bgnca d‘Ita1ia, sede di Palermo, intestata a
“PR.R.SICILIA S.AT.O.630-639-20”.

ART. 3 —Il Dipartimento regionale della Protezione Civile provvedera al riversamento delle
suddette somme in entrata a1 Bilancio della Regione, da riassegnare a1 capitolo
413302 della Rubrica - Dipartimento Pianificazione Strategica-, una volta disposti
sulla contabilita speciale citata a1l'art.2, i previsti trasferimenti da parte delle
competenti strutture nazionali.

I1 provvedimento e trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti
sul sito istituzionale, a fini del1'ass01vimento de11’obb1igo di pubblicazione on line, e inviato alla
Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il controllo di competenza.

Palermo Ii, 19.08.2020

I1 Dirigente Generale
lng. Mario La Rocca

M/\R|0 LA §ZTf§§.3'?§§a$$EZZe
D t :2020.08.19
1Z:1a0:13 +02'00'

'\
\

0


